

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人魏建宁、主管会计工作负责人陈振宇及会计机构负责人（会计主管人员）邓顺海保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
二、公司基本情况
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	15,351,417,047.42	15,593,236,054.56	-1.42
归属于上市公司股东的净资产	13,191,628,082.06	13,026,983,307.17	1.27
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	862,239,536.36	-411,615,347.09	不适用
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	6,722,396,356.38	6,452,198,302.29	3.71
归属于上市公司股东的净利润	446,387,682.75	226,924,075.08	96.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	438,030,261.59	190,844,473.14	123.23
加权平均净资产收益率(%)	3.30	3.77	降低1.53个百分点
基本每股收益(元/股)	0.138	0.070	97.14
稀释每股收益(元/股)	0.138	0.070	97.14

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	39,694.79	43,490.03	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,246,402.73	20,536,006.03	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-	5,371,007.32	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-400,142.00	-1,204,743.69	
少数股东权益影响额(税后)	-786,621.11	-3,777,283.17	
所得税影响额	4,262,956.30	39,357,041.66	
合计	4,262,956.30	39,357,041.66	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位: 万股

前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限 限售条件 股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状 态	数量	
金堆城铝业集团有限公司	241,946.00	74.98	0	无	241,946.00	国有法人
中国铝业中金信托有限公司	6,268.01	1.94	0	无	6,268.01	国有法人
香港中铝中央控股有限公司	6,003.43	1.86	0	无	6,003.43	境外法人
中央汇金资产管理有限责任公司	2,564.00	0.79	0	无	2,564.00	国有法人
太原钢铁(集团)有限公司	1,669.82	0.52	0	无	1,669.82	国有法人
盛希泰	1,222.57	0.38	0	无	1,222.57	境内自然人
中国铝业股份有限公司-中国500 开放式基金-投资于股票基金	1,050.72	0.33	0	无	1,050.72	境内非国有法人
中包(广东)东方集团有限公司	1,000.00	0.31	0	无	1,000.00	境内法人
中国信达投资有限责任公司	881.58	0.27	0	无	881.58	境外法人
张明涛	732.33	0.23	0	无	732.33	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件 流通股数量	股份种类及数量		
				种类	数量	
金堆城铝业集团有限公司	241,946.00	74.98	241,946.00	人民币普通股	241,946.00	
中国铝业中金信托有限公司	6,268.01	1.94	6,268.01	人民币普通股	6,268.01	
香港中铝中央控股有限公司	6,003.43	1.86	6,003.43	人民币普通股	6,003.43	

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人魏建宁、主管会计工作负责人陈振宇及会计机构负责人（会计主管人员）崔川川保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	97,723,572,500.94	24,046,033,266.76	563%
归属于上市公司股东的净资产	4,012,182,740.79	4,120,639,917.07	-2.62
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-1,261,543,542.52	2,451,277,635.59	-151.46
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	1,221,000,220.65	1,594,403,138.49	-23.31
归属于上市公司股东的净利润	-68,844,880.48	170,930,913.75	-140.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-159,096,300.37	136,215,603.05	-216.80
加权平均净资产收益率(%)	-1.69	4.49	减少9.18个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.05	0.13	-138.46
稀释每股收益(元/股)	-0.05	0.13	-138.46

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	51,333.42	121,460.04	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	400,000.00	419,492.11	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,837,606.24	10,454,368.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,563,794.49	-2,186,689.13	
少数股东权益影响额(税后)	30,205.27	-72,797.14	
所得税影响额	625,150.06	401,079.25	
合计	11,188,049.77	90,251,425.89	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

业务重组损益	
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	
对外委托贷款取得的损益	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行公允价值调整对当期损益的影响	
受托经营取得的托管费收入	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,583,794.49
其他符合非经常性损益定义的损益项目	7,096,334
少数股东权益影响额(税后)	-73,769.26
所得税影响额	401,079.28
合计	33,423,030.75

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

√适用 □不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表科目	期末数(元)	期初数(元)	增减幅度	变动原因
货币资金	6,281,314,991.51	3,685,638,752.14	70.43%	主要系本期销售货款增加及融资到账所致
应收账款	44,561,596.14	20,129,563.13	121.38%	主要系本期应收账款增加所致
预付款项	63,232,313.57	12,262,466.93	403.74%	主要系预付工程款增加所致
其他应收款	3,501,346,736.40	2,285,388,823.57	56.43%	主要系本期支付经营性往来款增加所致
存货	15,198,367,340.01	14,644,027,962.16	59.86%	主要系本期新增土地储备增加所致
其他流动资产	2,107,803,282.61	2,645,399,490.89	126.19%	主要系本期计提减值准备增加所致
可供出售金融资产	-	9,672,085.00	-100.00%	主要系本期计提减值准备增加所致
其他非流动资产	38,217,205.64	-	不适用	主要系本期计提减值准备增加所致
其他非流动金融资产	4,480,150.00	1,275,048.00	251.37%	主要系本期新增长期股权投资增加所致
短期借款	570,000,000.00	300,000,000.00	90.00%	主要系本期新增借款所致
应付票据	140,018,583.24	99,088,546.57	40.00%	主要系本期新增应付票据所致
预收账款	18,675,358,877.06	9,587,882,956.53	94.58%	主要系本期新增预收账款所致
应付职工薪酬	4,216,350.32	38,014,277.22	-87.99%	主要系支付应付职工薪酬所致
应交税费	242,998,916.10	357,189,944.09	-31.97%	主要系支付应交税费所致
其他应付款	4,551,473,305.88	2,764,734,903.07	64.57%	主要系本期新增经营性往来的往来款增加所致
一年内到期的非流动负债	29,890,000.00	1,114,000,000.00	-97.22%	主要系偿还一年内到期的非流动负债所致
长期借款	5,246,300,000.00	2,701,880,000.00	93.47%	主要系本期新增长期借款所致
应付债券	993,000,000.00	-	不适用	主要系本期新增应付债券所致
利润表科目	本期数(元)	上期数(元)	增减幅度	变动原因
销售费用	223,889,942.41	112,674,850.64	98.36%	主要系公司业务增加及市场推广费用增加所致

金堆城铝业股份有限公司

项目	2019年9月30日	2018年12月31日	增减幅度(%)
应收票据	430,427,283.46	1,201,768,497.58	-64.18
应收账款	536,567,870.65	544,134,170.11	34.36
预付款项	510,791,790.26	50,048,260.00	920.60
其他流动资产	143,006,704.42	682,376,104.47	-78.41
其他非流动资产	680,127.02	387,882.09	62.56
其他非流动金融资产	500,010.06	92,436,822.22	-46.48
应付票据	126,702,377.08	-	100
预收账款	91,562,234.38	35,667,232.18	171.79
应付利息	107,460,827.41	172,189,668.12	-37.69
应付股利	-	100,300,444	-100
其他应付款	114,604,815.54	29,820,754.25	284.31
一年内到期的非流动负债	-	112,000,000.00	-100
长期借款	200,000,000	507,700,000.00	-59.96
应付债券	129,796,488.88	99,253,723.02	45.40

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

√适用 □不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	2019年9月30日	2018年12月31日	增减幅度(%)
应收票据	430,427,283.46	1,201,768,497.58	-64.18
应收账款	536,567,870.65	544,134,170.11	34.36
预付款项	510,791,790.26	50,048,260.00	920.60
其他流动资产	143,006,704.42	682,376,104.47	-78.41
其他非流动资产	680,127.02	387,882.09	62.56
其他非流动金融资产	500,010.06	92,436,822.22	-46.48
应付票据	126,702,377.08	-	100
预收账款	91,562,234.38	35,667,232.18	171.79
应付利息	107,460,827.41	172,189,668.12	-37.69
应付股利	-	100,300,444	-100
其他应付款	114,604,815.54	29,820,754.25	284.31
一年内到期的非流动负债	-	112,000,000.00	-100
长期借款	200,000,000	507,700,000.00	-59.96
应付债券	129,796,488.88	99,253,723.02	45.40

- (1) 应收账款较期初减少的主要原因是报告期内应收账款回款及时性提高影响;
- (2) 应收账款较期初增加的主要原因是报告期内产品销售收入增加影响;
- (3) 预付账款较期初增加的主要原因是报告期内预付货款支付方式业务增加影响;
- (4) 其他流动资产较期初减少的主要原因是报告期内理财产品到期赎回影响;
- (5) 其他流动资产较期初增加的主要原因是报告期内理财产品到期赎回影响;
- (6) 其他非流动资产较期初减少的主要原因是报告期内理财产品到期赎回影响;
- (7) 应付票据较期初增加的主要原因是报告期内开具票据影响;
- (8) 预收账款较期初增加的主要原因是报告期内预收货款支付方式业务量增加影响;
- (9) 应付股利较期初减少的主要原因是报告期内产品计提股利及缴纳影响;

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	增减幅度(%)
研发费用	161,224,836.88	34,769,327.82	363.83
资产减值损失	48,679,363.90	94,973,603.90	-48.74
公允价值变动收益	1,631,667.22	32,401,462.28	-94.97
其他收益	1,918,638.26	4,460,238.70	-58.13
所得税费用	127,640,516.23	74,838,967.00	70.96
少数股东损益	79,443,712.31	60,444,726.06	57.49

(1) 研发费用同比增加的主要原因是报告期内增加研发投入影响;

(2) 资产减值损失同比减少的主要原因是报告期内计提存货跌价准备同比减少影响;

金堆城铝业股份有限公司

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	增减幅度(%)
经营活动产生的现金流量净额	862,239,536.36	-411,615,347.09	不适用
投资活动产生的现金流量净额	310,522,660.08	1,476,620,793.63	-78.36
筹资活动产生的现金流量净额	-960,563,660.72	-291,217,631.12	-229.05

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加的主要原因是报告期内产品价格上升影响收入增加及票

据贴现影响;

(2) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少的主要原因是报告期内偿还银行贷款同比增加所致。

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√适用 □不适用

金堆城铝业集团有限公司(以下简称“金铝集团”)在与公司签订的《避免同业竞争协议》中承诺:金铝集团本身及其附属公司和参股企业不得以任何形式直接或间接参与任何与本公司(及本公司附属公司)主营业务构成或可能构成竞争关系的新业务或业务;金铝集团发现任何与本公司(及本公司附属公司)主营业务构成或可能构成竞争关系的新业务或业务应立即通知本公司,本公司拥有新业务优先权。实际控制人陕西有色金属控股集团有限责任公司承诺:自本公司公开发行股票之日起,不直接或间接参与与公司构成竞争的业务或活动,并促使其附属公司不直接或间接参与与公司构成竞争的业务或活动。公司控股股东及实际控制人关于上述事项的承诺具有长期效力。截止报告期末,控股股东及实际控制人及其附属公司未发生违反承诺行为,本公司(及本公司附属公司)主营业务构成或可能构成竞争关系的新业务或业务。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

2019年第三季度公司主要产品价格回落,成交价格同比均有所上升,影响前三季度归属于上市公司股东的净利润同比减少1,946,202.77元。预测四季度产品价格会上涨,同时,预计从年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比可能具有较大幅度增长,请广大投资者注意投资风险。

金堆城铝业股份有限公司

2019年10月24日

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)

魏建宁(董事长) 魏建宁(董事长)